
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Rettifica del compenso correlato all’incarico conferito per l’attività didattica “Semiotica e 

comunicazione” del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, per 

l’anno accademico 2025/2026. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, 
nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria, 
nonché i successivi atti di variazione; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 2 settembre 2024, concernente, tra l’altro, 
l’aggiornamento all’anno accademico 2024/2025 del prospetto ricognitivo dei compensi connessi agli 
incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche nell’ambito dei corsi di laurea, dei 
corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la specializzazione per il sostegno; 
 
richiamato il proprio precedente decreto n. 135, dell’11 luglio 2025, avente ad oggetto “Bando per il 
conferimento di incarichi per attività didattiche nell’ambito del Corso di laurea in Lingue e 
comunicazione per l’impresa e il turismo dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée 
d'Aoste, anno accademico 2025/2026 (LIN-A1-01-25-26) – Approvazione atti commissione 
esaminatrice e conferimento incarichi”; 



 
preso atto che, nell’ambito del sopracitato decreto n. 135/2025, è stato, tra l’altro, conferito l’incarico 
alla Dott.ssa Maria Regina Brioschi, per l’attività didattica “Semiotica e comunicazione”, come di seguito 
dettagliato: 

ATTIVITA’ DIDATTICA CFU  ORE ANNO SEM. DOCENTE 
COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P.* 

COMPENSO 

L.E.* 

SEMIOTICA E 

COMUNICAZIONE 
6 45 3 1 

Maria Regina 

BRIOSCHI 
€ 60,00 € 450,00 € 3.150,00 € 4.252,50 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

 
preso atto che, nell’ambito del medesimo decreto n. 135/2025, in relazione all’incarico sopra indicato è 
stata autorizzata la spesa di euro 4.252,50 di cui alla scrittura contabile n. 2030/2025; 
 
atteso che, per mero errore materiale, con riferimento alla domanda presentata dalla Dott.ssa Brioschi 
e in relazione all’incarico per la suddetta attività didattica, il compenso integrativo è stato calcolato in 
base alla provenienza per i docenti a contratto non residenti in Valle d’Aosta per distanze fino a 150 
Km, anziché per distanze comprese tra 250 km e 500 km; 
 
ritenuto, pertanto, necessario rettificare il compenso integrativo relativo all’incarico conferito alla 
Dott.ssa Brioschi e procedere alla rimodulazione dell’autorizzazione alla spesa di cui alla scrittura 
contabile n. 2030/2025, incrementando l’importo da euro 4.252,50 a euro 4.495,50, a valere sulla voce 
di costo CA.04.01.04.04.01 - Compensi a docenti a contratto e compensi per personale esterno dedicato 
alla didattica nell’ambito del progetto “CONTRATTI_2025_SHS” del Dipartimento di Scienze umane 
e sociali, come di seguito dettagliato: 

DENOMINAZIONE CFU  ORE ANNO SEM. DOCENTE 
COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P.* 

COMPENSO 

L.E.* 

SEMIOTICA E 

COMUNICAZIONE 
6 45 3 1 

Maria Regina 

BRIOSCHI 
€ 60,00 € 630,00 € 3.330,00 € 4.495,50 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

 
ravvisata l’urgenza di rettificare il suddetto compenso integrativo al fine di poter dar corso ai successivi 
adempimenti da parte dei competenti uffici della Direzione generale; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria per un ammontare complessivo di euro 4.495,50 
(quattromilaquattrocentonovantacinque/50) nell’ambito del progetto “CONTRATTI_2025_SHS” del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali; 
 

DECRETA 
 

1. Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, il compenso relativo all’incarico conferito alla 
Dott.ssa Maria Regina Brioschi, per l’a.a. 2025/2026, per l’attività didattica “Semiotica e 
comunicazione”, come di seguito indicato: 

DENOMINAZIONE CFU  ORE ANNO SEM. DOCENTE 
COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P.* 

COMPENSO 

L.E.* 

SEMIOTICA E 

COMUNICAZIONE 
6 45 3 1 

Maria Regina 

BRIOSCHI 
€ 60,00 € 630,00 € 3.330,00 € 4.495,50 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

 

2. Di integrare, per effetto di quanto stabilito al precedente punto 1, l’autorizzazione alla spesa disposta 
con decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 135/2025 a valere sulla voce 



di costo CA.04.01.04.04.01 – Compensi a docenti a contratto e compensi per personale esterno 
dedicato alla didattica nell’ambito del progetto “CONTRATTI_2025_SHS, da un ammontare di 
euro 4.252,50 ad un ammontare di euro 4.495,50, rimodulando di conseguenza la scrittura contabile 
n. 2030/2025. 

3. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 
connessa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 2 per un ammontare complessivo di 
euro 4.495,50.  

4. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al 
Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile. 

5. Di trasmettere, altresì, il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale. 

6. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena CATTELINO 

sottoscritto digitalmente 

 

Allegato 1: Scrittura contabile 

 


		2025-07-24T08:27:17+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-07-24T08:30:08+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-07-24T15:18:25+0200
	IT
	Alessandro Gentile




